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RÉSUMÉSAMENVATTING

De huidige regeling moedigt energiebesparing aan 
door vermindering van de verschuldigde belasting. Dat 
heeft tot gevolg dat wie weinig verdient en als dusda-
nig weinig of geen belasting betaalt, er helemaal geen 
voordeel uit haalt. 

Om dat knelpunt te ondervangen wordt voorgesteld de 
regeling inzake belastingverminderingen te vervangen 
door een belastingkrediet, wat betekent dat wie onvol-
doende verdient om op belastingvermindering recht te 
hebben, via de fi scus geld zal krijgen, zodat dezelfde 
voordelen gelden als voor wie meer verdient. 

Le système actuel encourage les économies d’éner-
gie en réduisant l’impôt dû. Avec comme conséquence 
que les personnes gagnant peu, et payant de ce fait peu 
ou pas d’impôt, n’en bénéfi cient aucunement. 

Pour pallier à ce problème, la proposition remplace le 
système des réductions d’impôt par un crédit d’impôt, ce 
qui signifi e que les personnes qui ne gagnent pas assez 
que pour bénéfi cier d’une réduction d’impôt se verront 
payer de l’argent afi n qu’ils bénéfi cient des mêmes 
avantages que ceux qui gagnent plus.
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DÉVELOPPEMENTS

MESDAMES, MESSIEURS,

1) Objectif principal

Actuellement, l’article 14524 du Code des impôts sur 

les revenus 1992 prévoit une réduction d’impôt pour les 

dépenses faites en vue d’économiser l’énergie. Comme 

son nom l’indique, la réduction d’impôt implique qu’une 

somme est déduite de l’impôt dû. Pour les contribuables 

qui ont des revenus imposables insuffisants que pour 

être soumis à l’impôt, il n’y a donc aucun avantage 

fi scal. À l’inverse, un crédit d’impôt donne droit à un 

«remboursement» de la part de l’État, lorsque le crédit 

est supérieur à l’impôt dû. 

Face à l’enjeu écologique toujours plus pressant, la 

disposition fi scale actuelle peut être qualifi ée d’aber-

rante. En effet, l’avantage fi scal n’est octroyé qu’aux 

contribuables qui payent effectivement des impôts. Les 

contribuables qui ont le plus besoin d’une aide ou d’un 

incitant fi scal sont exclus. Pour cette raison, les auteurs 

de la présente proposition de loi souhaitent transformer 

la réduction en crédit d’impôt, afi n d’étendre le nombre 

de bénéfi ciaires de cet incitant fi scal et d’accélérer l’effort 

visant à économiser l’énergie. 

La modifi cation proposée a donc pour objectif prin-

cipal de transformer la réduction d’impôt en un crédit 

d’impôt.

2) La présente proposition de loi poursuit par 

ailleurs deux autres objectifs

A. Ajouter une série de mesures visant à économiser 

l’énergie à la liste de mesures qui donnent droit à un 

crédit d’impôt 

À l’heure actuelle, les personnes qui remplacent leur 

chauffage électrique, par exemple, par un chauffage au 

gaz équipé de chaudières à condensation ne peuvent 

bénéfi cier de la réduction d’impôt. Pourtant, le rem-

placement du chauffage électrique par un chauffage 

éco-énergétique (par exemple au gaz) est une priorité 

d’un point de vue écologique et social. Remplacer le 

chauffage électrique occasionne en outre des frais re-

lativement élevés. La présente proposition de loi prévoit 

que le remplacement du chauffage électrique donne 

également droit à un crédit d’impôt. 

TOELICHTING

DAMES EN HEREN,

1) Hoofddoelstelling

Artikel 14524 van het Wetboek van de inkomstenbelas-

tingen 1992 voorziet thans in belastingvermindering voor 

energiebesparende uitgaven. Zoals de naam aangeeft, 

houdt belastingvermindering in dat een bedrag wordt 

afgetrokken van de verschuldigde belasting. Voor belas-

tingplichtigen met onvoldoende belastbare inkomsten om 

aan de belasting te worden onderworpen, is er dus geen 

enkel fi scaal voordeel. Omgekeerd geeft belastingkrediet 

recht op «terugbetaling» door de Staat, als het belasting-

krediet groter is dan de verschuldigde belasting.  

In het licht van de almaar prangender wordende 

ecologische inzet kan deze bepaling thans als uitermate 

ondoelmatig worden bestempeld. Het fi scaal voordeel 

wordt immers maar verleend aan de belastingplichtigen 

die effectief belastingen betalen. De belastingplichtigen 

die het meest behoefte hebben aan steun of een fi scale 

stimulus, worden uitgesloten. Daarom wensen de indien-

sters van dit wetsvoorstel de vermindering om te vormen 

in belastingkrediet, zodat het aantal begunstigden van 

die fi scale stimulus wordt uitgebreid en de energiebe-

sparende inspanning sneller wordt bereikt. 

De wijziging heeft dus vooral tot doel de belasting-

aftrek om te vormen tot een belastingkrediet.

2) Twee bijkomende doelstellingen

A. Nog andere energiebesparende maatregelen recht 

doen geven op belastingkrediet 

Thans kunnen mensen die van elektrische verwar-

ming overstappen op bijvoorbeeld gasverwarming met 

behulp van condensatieketels, geen gebruik maken 

van belastingaftrek. De vervanging van elektrische ver-

warming door energiezuinige verwarming (bijvoorbeeld 

met gas) is uit een ecologisch en sociaal oogpunt een 

prioriteit. De vervanging van elektrische verwarming gaat 

bovendien gepaard met vrij aanzienlijke kosten. In het 

voorliggende wetsvoorstel geeft ook de vervanging van 

elektrische verwarming recht op belastingkrediet.
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Voorts is thans enkel dakisolatie in de regeling op-

genomen. Er wordt een uitbreiding ervan voorgesteld, 

waarbij ook vloerisolatie en na-isolatie van muren in 

aanmerking komen. 

Ten slotte zou de regeling ook gelden voor het plaat-

sen van driedubbel glas.

B. Lager energieverbruik en energie-efficiëntie als 

maatregelen met thans het grootste potentieel 

Het is belangrijk investeringen in die zin nog meer te 

bevoordelen, in vergelijking met investeringen in her-

nieuwbare energie. Vandaar het voorstel van de indien-

ster om een bijkomend belastingkrediet toe te kennen 

voor investeringen in dakisolatie, het plaatsen van dub-

bele beglazing en de vervanging van stookketels. 

Jusqu’ici, seule l’isolation du toit est prise en compte. 

Nous étendons la mesure à l’isolation des sols et à 

l’isolation postérieure des murs. 

Enfi n, le triple vitrage est également repris. 

B. La réduction de la consommation énergétique et 

l’efficacité énergétique sont les mesures dont le potentiel 

est le plus grand aujourd’hui. 

Il importe donc de privilégier encore davantage les 

investissements qui y mènent, par rapport aux inves-

tissements dans les énergies renouvelables. D’où la 

proposition des auteurs d’accorder des suppléments 

de crédits d’impôts aux investissements dans l’isolation 

des maisons, le placement de double vitrage et dans le 

remplacement des chaudières. 
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COMMENTAAR BIJ DE ARTIKELEN 

Artikel 2

Artikel 14524 van het Wetboek van de inkomstenbe-

lastingen 1992 wordt opgeheven, want het staat in de 

onderafdeling belastingverminderingen. De tekst van 

dit artikel wordt aangepast en in een nieuw artikel van 

hetzelfde Wetboek opgenomen. 

Art. 3

Artikel 289 wordt vernummerd teneinde de invoeging 

mogelijk te maken van een nieuwe artikel vóór artikel 

289bis.

Art. 4

In de daartoe geschikte afdeling van hetzelfde Wet-

boek wordt een nieuw artikel ingevoegd, dat de gewij-

zigde tekst van artikel 14524 bevat.

Die tekst wordt evenwel gewijzigd om te zorgen voor 

een bijkomende stimulans om energiebesparende uit-

gaven te doen. Het basisbedrag van het belastingkrediet 

voor dergelijke uitgaven wordt immers verhoogd met 600 

euro. Omwille van de doeltreffendheid moet energiebe-

sparing voorrang krijgen ten aanzien van alternatieve 

energieproductie, want de niet verbruikte energie is de 

meest ecologische.

Bovendien worden de vervanging van elektrische 

verwarming, de isolatie van daken en wanden en de 

installatie van driedubbel glas toegevoegd als ener-

giebesparende maatregelen die recht geven op een 

belastingkrediet.

Tot slot wordt een § 3 toegevoegd teneinde het be-

lastingkrediet toe te kennen aan de belastingplichtigen 

die deelnemen aan een energiebesparend gemeen-

schappelijk project. Thans geven gemeenschappelijke 

installaties voor de productie van groene energie die in 

één woning zijn geplaatst maar energie opwekken voor 

verschillende woningen die geen medeëigendom zijn, 

slechts op één belastingvoordeel recht. Op die manier 

worden gemeenschappelijke projecten niet aangemoe-

digd. Paragraaf 3 beoogt een belastingkrediet toe te 

kennen aan alle belastingplichtigen die aan een dergelijk 

gemeenschappelijk project deelnemen, op voorwaarde 

dat ze naar evenredigheid van hun fi nanciële bijdrage 

voordeel halen uit de verwezenlijkte energiebesparin-

gen.

COMMENTAIRE DES ARTICLES

Article 2

L’article 14524 du Code des impôts sur les revenus 

1992 est abrogé, car il se trouve dans la section des 

réductions d’impôts. Le texte de cet article est adapté et 

inséré dans un nouvel article de ce même Code.

Art. 3

L’article 289 est renuméroté, afi n de permettre l’inser-

tion d’un nouvel article, avant l’article 289bis.

Art. 4

Un nouvel article, reprenant le texte modifi é de l’ar-

ticle 14524, est inséré dans la section idoine du même 

Code. 

Le texte est cependant modifi é afi n de fournir un 

incitant supplémentaire aux dépenses qui permettent 

d’économiser l’énergie. Le montant de base du crédit 

d’impôt est en effet majoré de 600 euros pour les dé-

penses qui permettent d’économiser l’énergie. Pour des 

raisons d’efficacité, la priorité doit être donnée à l’éco-

nomie d’énergie, par rapport à la production alternative 

d’énergie, car l’énergie la plus verte est celle qui n’est 

pas consommée.

En outre, le remplacement du chauffage électrique, 

l’isolation du sol et des murs et l’installation de triple 

vitrage sont également ajoutés à la liste des mesures 

permettant d’économiser l’énergie qui donnent droit à 

un crédit d’impôt. 

Enfi n, un § 3 est ajouté, afi n d’octroyer le crédit d’im-

pôt aux contribuables qui participent à un projet collectif 

permettant d’économiser l’énergie. Actuellement, des 

installations collectives de production d’énergie verte, qui 

sont installées dans une habitation mais qui fournissent 

de l’énergie à plusieurs habitations qui ne constituent pas 

une copropriété, ne donnent droit qu’à un seul avantage 

fi scal. De ce fait, les projets collectifs ne sont pas encou-

ragés. Le § 3 entend octroyer un crédit d’impôt pour tous 

les contribuables qui participent à un tel projet collectif, 

pour autant qu’ils bénéfi cient des économies d’énergie 

à hauteur de leur participation fi nancière. 
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Art. 5

Artikel 5 bepaalt de datum van inwerkingtreding van 

deze wet.

Art. 5

L’article 5 détermine la date d’entrée en vigueur de 

la présente la loi.

Thérèse SNOY et d’OPPUERS (Ecolo-Groen!)
Stefaan VAN HECKE (Ecolo-Groen!)
Tinne VAN DER STRAETEN (Ecolo-Groen!)
Georges GILKINET (Ecolo-Groen!)
Meyrem ALMACI (Ecolo-Groen!)
Muriel GERKENS (Ecolo-Groen!)
Fouad LAHSSAINI (Ecolo-Groen!)
Philippe HENRY (Ecolo-Groen!)
Wouter DE VRIENDT (Ecolo-Groen!)
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WETSVOORSTEL

Artikel 1

Deze wet regelt een aangelegenheid als bedoeld in 

artikel 78 van de Grondwet.

Art. 2

Artikel 14524 van het Wetboek van de inkomstenbe-

lastingen 1992 wordt opgeheven.

Art. 3

Artikel 289 van hetzelfde Wetboek wordt vernummerd 

tot artikel 2891.

Art. 4

In titel VI, hoofdstuk II, afdeling IVbis, van hetzelfde 

Wetboek wordt in onderafdeling I: «Belastingkrediet voor 

belastingplichtigen – natuurlijke personen» een artikel 

2892 (nieuw) ingevoegd, luidende:

«Art. 2892. — § 1.  Er wordt een belastingkrediet ver-

leend voor de volgende uitgaven die tijdens het belast-

bare tijdperk werkelijk zijn betaald voor een rationeler 

energieverbruik in een woning waarvan de belasting-

plichtige eigenaar, bezitter, erfpachter, opstalhouder, 

vruchtgebruiker of huurder is:

1° uitgaven voor een energieaudit van de woning;

2° uitgaven voor de plaatsing van dubbele en driedub-

bele beglazing;

3° uitgaven voor de isolatie van daken en van enige 

andere wand van de woning;

4° uitgaven voor de plaatsing van een warmterege-

ling van een installatie van centrale verwarming door 

middel van thermostatische kranen, dan wel door een 

kamerthermostaat met tijdsinschakeling of met een 

buitensensor;

5° uitgaven voor de vervanging van de elektrische 

verwarming of van oude stookketels, dan wel voor het 

onderhoud van een stookketel;

6° uitgaven voor de installatie van een systeem van 

waterverwarming door middel van zonne-energie;

7° uitgaven voor de plaatsing van zonnecelpanelen 

voor het omzetten van zonne-energie in elektrische 

energie; 

PROPOSITION DE LOI

Article 1er

La présente loi règle une matière visée à l’article 78 

de la Constitution.

Art. 2

L’article 14524 du Code des impôts sur les revenus 

1992 est abrogé.

Art. 3

L’article 289 du même Code est renuméroté en un 

article 2891.

Art. 4

Un nouvel article 2892, rédigé comme suit, est inséré 

dans la sous-section première «Crédit d’impôt pour 

les contribuables personnes physiques» de la section 

4bis «Crédit d’impôt» du chapitre II du titre IV du même 

Code:

«Art. 2892. — § 1er. Il est accordé un crédit d’impôt 

pour les dépenses, énumérées ci-après, qui sont effec-

tivement payées pendant la période imposable, en vue 

d’une utilisation plus rationnelle de l’énergie dans une 

habitation dont le contribuable est propriétaire, posses-

seur, emphytéote, superfi ciaire, usufruitier ou locataire:

1° dépenses pour un audit énergétique de l’habita-

tion;

2° dépenses pour l’installation de double et de triple 

vitrage;

3° dépenses pour l’isolation du toit et de toute autre 

paroi de l’habitation;

4° dépenses pour le placement d’une régulation d’une 

installation de chauffage central au moyen de vannes 

thermostatiques ou d’un thermostat d’ambiance à hor-

loge ou à sonde extérieure;

5° dépenses pour le remplacement du chauffage 

électrique ou des anciennes chaudières ou l’entretien 

d’une chaudière;

6° dépenses pour l’installation d’un système de chauf-

fage de l’eau par le recours à l’énergie solaire;

7° dépenses pour l’installation de panneaux photo-

voltaïques pour transformer l’énergie solaire en énergie 

électrique;
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8° uitgaven voor de plaatsing van uitrustingen voor 

geothermische energieopwekking; 

Het belastingkrediet is niet van toepassing op uitga-

ven die:

a) in aanmerking genomen zijn als werkelijke be-

roepskosten; 

b) recht geven op de in artikel 69 vermelde investe-

ringsaftrek.

Het belastingkrediet is gelijk aan 40 pct. van de wer-

kelijk gedane uitgaven als bedoeld in het eerste lid. 

Het totaal van de verschillende belastingkredieten 

mag per belastbaar tijdperk en per woning niet meer 

bedragen dan 2.600 euro voor de werken als bedoeld 

in de in het eerste lid vervatte punten 1° tot 5°, en 2.000 

euro voor de punten 6° tot 8° van dat lid.

Wanneer een gemeenschappelijke aanslag wordt 

gevestigd, wordt het belastingkrediet voor de uitgaven 

met betrekking tot een in het eerste lid bedoelde woning 

evenredig omgedeeld volgens:

– het aandeel van elk der echtgenoten in het kadas-

traal inkomen van die woning, voor de echtgenoten die 

eigenaar, bezitter, erfpachter, opstalhouder of vrucht-

gebruiker zijn;

– het belastbaar inkomen van elk der echtgenoten ten 

opzichte van de som van de belastbare inkomsten van de 

beide echtgenoten, voor echtgenoten die huurder zijn.

De Koning bepaalt de voorwaarden waaraan de wer-

ken in verband met de in het eerste lid bedoelde uitgaven 

moeten voldoen.

§ 2. Er wordt een belastingkrediet verleend aan de 

belastingplichtige die als eigenaar, bezitter, erfpachter 

of opstalhouder investeert in:

1° het bouwen van een passiefhuis; 

2° het in nieuwe staat verwerven van een passief-

huis; 

3° de volledige of gedeeltelijke vernieuwing van een 

onroerend goed om het te verbouwen tot een passief-

huis.

Onder passiefhuis wordt verstaan een woning die is 

gelegen in een lidstaat van de Europese Economische 

Ruimte en die aan de volgende voorwaarden voldoet:

1. de totale energievraag voor ruimteverwarming en 

-koeling moet beperkt blijven tot 15 kWh/m2 geklimati-

seerde vloeroppervlakte;

8° dépenses pour l’installation de dispositifs de pro-

duction d’énergie géothermique;

Le crédit d’impôt n’est pas applicable aux dépenses 

qui:

a) sont prises en considération à titre de frais profes-

sionnels réels;

b) donnent droit à la déduction pour investissement 

visée à l’article 69.

Le crédit d’impôt est égal à 40 p.c. des dépenses 

réellement faites visées à l’alinéa 1er.

Le montant total des différents crédits d’impôts ne 

peut excéder, par période imposable, 2.600 euros par 

habitation pour les travaux visés par les points 1° à 5°, 

et 2.000 euros pour les points 6° à 8° de l’alinéa 1er.

Lorsqu’une imposition commune est établie, le crédit 

d’impôt pour les dépenses relatives à l’habitation visée à 

l’alinéa 1er est réparti proportionnellement en fonction:

– de la quotité de chaque conjoint dans le revenu 

cadastral de cette habitation, pour les conjoints qui sont 

propriétaires, possesseurs, emphytéotes, superfi ciaires 

ou usufruitiers;

– du revenu imposable de chaque conjoint dans 

l’ensemble des revenus imposables des deux conjoints, 

pour les conjoints qui sont locataires.

Le Roi fi xe les conditions auxquelles doivent satisfaire 

les travaux relatifs aux dépenses visées à l’alinéa 1er.

§ 2. Un crédit d’impôt est accordé au contribuable 

qui, en tant que propriétaire, possesseur, emphytéote 

ou superfi ciaire, investit dans:

1° la construction d’une maison passive;

2° l’acquisition à l’état neuf d’une maison passive;

3° la rénovation totale ou partielle d’un bien immo-

bilier en vue de le transformer en une maison basse 

énergie.

On entend par maison passive une habitation sise 

dans un État membre de l’Espace économique européen 

et qui répond aux conditions suivantes:

1. la demande énergétique totale pour le chauffage 

et le refroidissement des pièces doit rester limitée à 15 

kWh/m2 de superfi cie climatisée;
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2. bij een luchtdichtheidsproef (overeenkomstig de 

norm NBN EN 13829) met een drukverschil tussen bin-

nen- en buitenomgeving van 50 pascal is het luchtverlies 

niet groter dan 60% van het volume van de woning per 

uur (n50 niet groter dan 0,6/uur).

Het belastingkrediet bedraagt 600 euro per belastbaar 

tijdperk en per woning.

Het belastingkrediet wordt verleend gedurende 10 

opeenvolgende belastbare tijdperken vanaf het belast-

baar tijdperk waarin is vastgesteld dat de woning een 

passiefhuis is. Die vaststelling blijkt uit een certifi caat 

dat wordt uitgereikt door een door de Koning erkende 

instelling of een gelijkwaardige instelling die is gevestigd 

in de Europese Economische Ruimte.

Het belastingkrediet wordt niet meer verleend vanaf 

het belastbaar tijdperk waarin de belastingplichtige niet 

langer eigenaar, bezitter, erfpachter of opstalhouder is 

van de in het eerste lid bedoelde woning. De toestand 

wordt beoordeeld op de laatste dag van het belastbaar 

tijdperk.

Wanneer een gemeenschappelijke aanslag wordt 

gevestigd, wordt het belastingkrediet voor de in het eer-

ste lid bedoelde woning evenredig omgedeeld volgens 

het aandeel van elk der echtgenoten in het kadastraal 

inkomen van die woning.

Wanneer afzonderlijke aanslagen in hoofde van 

meerdere in het eerste lid bedoelde belastingplichtigen 

worden gevestigd, wordt het belastingkrediet aan elke 

belastingplichtige toegekend, evenredig met het gedeelte 

van elke belastingplichtige in het kadastraal inkomen 

van die woning.

De Koning bepaalt de vorm en de inhoud van het cer-

tifi caat als bedoeld in het vierde lid. De erkende instelling 

stelt de minister van Financiën of zijn gedelegeerde in 

kennis van het uitreiken van een certifi caat. Deze ken-

nisgeving geschiedt in de vorm en binnen de termijn die 

de Koning bepaalt. In voorkomend geval moet de belas-

tingplichtige het certifi caat dat wordt uitgereikt door de 

instelling die is gevestigd in de Europese Economische 

Ruimte, ter beschikking van de administratie houden.

De certifi caten van «kwaliteitsverklaring passiefhuis» 

uitgereikt door «vzw Passiefhuis-Platform» en van 

«maison passive» uitgereikt door «Plate-forme Maison 

passive ASBL» vóór de inwerkingtreding van de wet van 

27 april 2007 tot invoering van een belastingverminde-

ring voor passiefhuizen vervangen, voor de toepassing 

van het belastingkrediet, het in het vierde lid bedoelde 

2. lors d’un test d’étanchéité à l’air (conforme à la 

norme NBN EN 13829), avec une différence de pression 

de 50 pascals entre l’intérieur et l’extérieur, la perte d’air 

n’excède pas 60% du volume de l’habitation par heure 

(n50 n’excède pas 0,6/heure).

Le crédit d’impôt s’élève à 600 euros par période 

imposable et par habitation.

Le crédit d’impôt est accordé durant 10 périodes im-

posables successives à partir de la période imposable 

au cours de laquelle il est constaté que l’habitation est 

une maison passive. Cette constatation ressort d’un 

certifi cat délivré par une institution agréée par le Roi ou 

une institution analogue établie dans l’Espace écono-

mique européen.

Le crédit d’impôt n’est plus accordé à partir de la 

période imposable au cours de laquelle le contribuable 

n’est plus propriétaire, possesseur, emphytéote ou su-

perfi ciaire de l’habitation visée à l’alinéa 1er. La situation 

est appréciée le dernier jour de la période imposable.

Lorsqu’une imposition commune est établie, le crédit 

d’impôt pour l’habitation visé à l’alinéa 1er est réparti 

proportionnellement en fonction de la quotité de chaque 

conjoint dans le revenu cadastral de cette habitation.

Lorsque des impositions distinctes sont établies dans 

le chef de plusieurs contribuables visés à l’alinéa 1er, 

le crédit d’impôt est accordé à chaque contribuable, 

proportionnellement à la quotité de chaque contribuable 

dans le revenu cadastral de cette habitation.

Le Roi fi xe la forme et le contenu du certifi cat visé 

à l’alinéa 4. L’institution agréée informe le ministre des 

Finances ou son délégué de la délivrance d’un certifi -

cat. Cette information se fait dans les formes et délais 

déterminés par le Roi. Le cas échéant, le contribuable 

doit tenir à la disposition de l’administration le certifi cat 

délivré par une institution établie dans l’Espace écono-

mique européen.

Les certifi cats de «kwaliteitsverklaring passiefhuis» 

délivrés par la «vzw Passiefhuis-Platform» ou de «dé-

claration de qualité de maison passive» délivrés par la 

«Plate-forme Maison passive ASBL», avant l’entrée en 

vigueur de la loi du 27 avril 2007 instaurant une réduc-

tion d’impôt pour les maisons passives, remplacent, 

pour l’application du crédit d’impôt, le certifi cat visé à 



10 1071/001DOC 52 

C H A M B R E   2 e  S E S S I O N  D E  L A  5 2 e  L É G I S L A T U R EK A M E R    2 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 2 e  Z I T T I N G S P E R I O D E 20082007

certifi caat, voor zover de woning wel degelijk beant-

woordt aan de in het tweede lid vastgelegde normen. 

Deze certifi caten worden geacht te zijn uitgereikt op 

1 januari 2007. 

§ 3. In afwijking van § 1, wordt het belastingkrediet 

verleend voor elke belastingplichtige die fi nancieel bij-

draagt in in § 1, eerste lid, 5° tot 8°, bedoelde uitgaven 

voor installaties in een niet door hem bewoonde woning, 

voor zover hij de energiebesparingen geniet in verhou-

ding tot zijn fi nanciële bijdrage. 

Het belastingkrediet is in dat geval gelijk aan 40 pct. 

van de fi nanciële bijdrage in de werkelijke uitgaven als 

bedoeld in het eerste lid van deze paragraaf. 

Het totaal van de verschillende belastingkredieten 

mag per belastbaar tijdperk niet meer bedragen dan 

2.000 euro. 

§ 4. De bepalingen van artikel 178, § 4, zijn van toe-

passing op de in dit artikel vermelde bedragen.».

Art. 5

Deze wet treedt in werking op 1 januari 2009.

3 april 2008

l’alinéa 4, pour autant que l’habitation réponde bien aux 

normes fi xées à l’alinéa 2. Ces certifi cats sont censés 

être délivrés le 1er janvier 2007. 

§ 3. Par dérogation au § 1er, le crédit d’impôt est 

accordé pour chaque contribuable qui contribue fi nan-

cièrement à des dépenses visées au § 1er, alinéa 1er, 

5° à 8°, pour des installations qui sont faites dans une 

habitation qu’il n’occupe pas, pour autant qu’il bénéfi cie 

des économies d’énergie en proportion de sa contribu-

tion fi nancière. 

Dans ce cas, le crédit d’impôt est égal à 40 p.c. de 

la contribution fi nancière dans les dépenses réellement 

faites, visées à l’alinéa 1er du présent paragraphe. 

Le montant total des différents crédits d’impôt ne peut 

excéder 2.000 euros par période imposable. 

§ 4. Les dispositions de l’article 178, § 4, sont appli-

cables aux montants du présent article.».

Art. 5

La présente loi entre en vigueur le 1er janvier 2009.

3 avril 2008

Thérèse SNOY et d’OPPUERS (Ecolo-Groen!)
Stefaan VAN HECKE (Ecolo-Groen!)
Tinne VAN DER STRAETEN (Ecolo-Groen!)
Georges GILKINET (Ecolo-Groen!)
Meyrem ALMACI (Ecolo-Groen!)
Muriel GERKENS (Ecolo-Groen!)
Fouad LAHSSAINI (Ecolo-Groen!)
Philippe HENRY (Ecolo-Groen!)
Wouter DE VRIENDT (Ecolo-Groen!)

Centrale drukkerij – Deze publicatie wordt uitsluitend gedrukt op volledig gerecycleerd papier
Imprimerie centrale – Cette publication est imprimée exclusivement sur du papier entièrement recyclé



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles false
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Off
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed false
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket true
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.1000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 524288
  /LockDistillerParams true
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize false
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Remove
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 150
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages false
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 150
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages false
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages false
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 600
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects true
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError false
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox false
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /Unknown

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /FRB ()
    /ENU ()
  >>
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [600 600]
  /PageSize [595.276 841.890]
>> setpagedevice


